ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/7
Mural Eletrônico – 2017-040.doc – 29/03/2017

CONSELHO PLENO

Edital n° 003/2017-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 4262/2011, a Segunda Turma do Tribunal
de Ética e Disciplina desta Seccional, em decisão transitada em julgado, aplicou ao
advogado  ICELO  MARCOS GÓES  SILVA,  inscrito  sob  n°  18.301, a  pena  de
SUSPENSÃO do exercício da advocacia pelo prazo de 30 (trinta) dias, por infração
tipificada no art. 34, inciso XXII, c/c art. 37, I, § 1° EOAB, com eficácia em todo o
território nacional. Fica o referido advogado INTIMADO a devolver, no prazo de 48
(quarenta  e  oito)  horas,  a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional  os
documentos de identificação profissional,(art.74, da Lei 8.906/94).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 28 de março de 2017.

Rafael Barretto
Conselheiro Distribuidor

Edital n° 004/2017-CP

Exclusão dos quadros da OAB-BA

O Conselheiro Distribuidor DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO
DA BAHIA,  torna  público,  para  conhecimento  das  autoridades  judiciárias  e  de
terceiros, que nos autos do Processo Incidental n° 24.278/2011, o Conselho Pleno
desta  Seccional  determinou  a  EXCLUSÃO  dos  quadros  da  OAB, da  advogada
Maria das Graças Fonseca Barbosa, inscrição n° 14.601 a partir desta data, por
infração ao art. 38, inciso I, do Estatuto da Advocacia e da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 28 de março de 2017.

Rafael Barretto
Conselheiro Distribuidor

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/7
Mural Eletrônico – 2017-040.doc – 29/03/2017

Edital n° 005/2017S

Suspensão do Exercício da Advocacia

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 13.607/2007, a Primeira Turma-TED da
Seccional,  em  decisão  transitada  em  julgado  aplicou  à  advogada  VIRGÍNIA
AMÁLIA  MARQUES  NAPOLI  OAB/BA  14.086, a  pena  de  SUSPENSÃO  do
exercício da advocacia pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, perdurando até o
efetivo pagamento da dívida, corrigida monetariamente, por infração ao artigo 34,
incisos XX e XXI , c/c art. 37, I, §§ 1°, 2°, EOAB, com eficácia em todo o território
nacional. Fica a referida advogada INTIMADA a devolver, no prazo de 48 (quarenta
e oito) horas, a Secretaria do Conselho Pleno desta Seccional, os documentos de
identificação profissional, (art.74, da Lei 8.906/94).

Publique-se e cumpra-se.
SSA,28/03/2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor

Edital n° 006/2017-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 13.168/2011, a Primeira Turma-TED da
Seccional,  em  decisão  transitada  em  julgado  aplicou  à  advogada  AVANY
MONTEIRO PIRES SIMÕES, OAB/BA 429-B, a pena de SUSPENSÃO do exercício
da advocacia pelo prazo de 30 (trinta) dias, perdurando até a efetiva comprovação
da restituição do valor contratado, corrigido monetariamente, por infração ao artigo
34,  incisos XX, c/c  art.  37,I,  §§ 1°,  2°,  EOAB, com eficácia em todo o território
nacional. Fica a referida advogada INTIMADA a devolver, no prazo de 48 (quarenta
e oito) horas, a Secretaria do Conselho Pleno desta Seccional, os documentos de
identificação profissional, (art.74, da Lei 8.906/94).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 28 de março de 2017.

Rafael Barretto
Conselheiro Distribuidor

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/7
Mural Eletrônico – 2017-040.doc – 29/03/2017

Edital n° 007/207-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 16.805/2010, a Segunda Turma do Tribunal
de Ética e Disciplina desta Seccional, em decisão transitada em julgado, aplicou ao
advogado PLÍNIO FONTAINHA DE CARVALHO, inscrito sob n° 504B, a pena de
SUSPENSÃO do exercício da advocacia pelo prazo de 30 (trinta) dias, por infração
tipificada no art. 34, inciso XX e XXI, c/c art. 37, I, § 1° EOAB, com eficácia em todo
o território nacional. Fica o referido advogado INTIMADO a devolver, no prazo de 48
(quarenta  e  oito)  horas,  a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional  os
documentos de identificação profissional,(art.74, da Lei 8.906/94).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 28 de março de 2017.

Rafael Barretto
Conselheiro Distribuidor

Edital n° 008/2017-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 19.458/2008, a Primeira Turma-TED da
Seccional,  em  decisão  transitada  em  julgado  aplicou  ao  advogado  JOSÉ
ROBERTO FERNANDES GUERRA OAB/PB 3427, a  pena de SUSPENSÃO do
exercício da advocacia pelo prazo de 90 (noventa) dias, perdurando até o efetivo
pagamento da dívida, corrigida monetariamente, por infração ao artigo 34, incisos
XX e XXI, c/c art. 37,I, §§ 1°, 2°, EOAB, com eficácia em todo o território nacional.
Fica o referido advogado INTIMADO a devolver, no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas,  a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional,  os  documentos  de
identificação profissional, (art.74, da Lei 8.906/94).

Publique-se e cumpra-se.
SSA, 28 de março de 2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/7
Mural Eletrônico – 2017-040.doc – 29/03/2017

Edital n° 009/2017-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 19.458/2008, a Primeira Turma-TED da
Seccional,  em decisão  transitada  em julgado,  aplicou  ao  advogado  GILDEMAR
LIMA BITTENCOURT  OAB/BA 10.165, a pena de SUSPENSÃO do exercício da
advocacia, pelo prazo de 12 (doze) meses, por infração ao artigo 34, inciso XXII, c/c
art. 37,I, § 1° e art. 39, EOAB, com eficácia em todo o território nacional. Fica o
referido advogado INTIMADO a devolver, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a
Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional,  os  documentos  de  identificação
profissional, (art.74, da Lei 8.906/94).

Publique-se e cumpra-se.
SSA, 28 de março de 2017.

Simone Neri
Conselheira Distribuidora

Edital n° 010/207-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 7056/2010, a Terceira Turma do Tribunal de
Ética e Disciplina desta Seccional, em decisão transitada em julgado, aplicou ao
advogado  ROBERTO RAMOS DE JESUS,  inscrito  sob n°  14.153, a  pena  de
SUSPENSÃO do exercício da advocacia, pelo prazo de 30 (trinta) dias, por infração
tipificada no art. 34, inciso XVII c/c art. 37, I, § 1° EOAB, com eficácia em todo o
território nacional. Fica o referido advogado INTIMADO a devolver, no prazo de 48
(quarenta  e  oito)  horas,  a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional  os
documentos de identificação profissional,(art.74, da Lei 8.906/94).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 28 de março de 2017.

Simone Neri
Conselheira Distribuidora

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/7
Mural Eletrônico – 2017-040.doc – 29/03/2017

Edital n° 026/2017

Notificação – Defesa

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica  Dr.  ALEXINALDO
NASCIMENTO PEREIRA, na qualidade de Defensor Dativo de O.A.T.A. (OAB-BA
6987),na forma do art. 137-D §2º do Regulamento Geral do EOAB, para apresentar
defesa prévia (art. 52, CED), no Processo n° 2/2016.

Publique-se e cumpra-se.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 016/2017

Convocação Sessão de Julgamento

SEGUNDA TURMA

A SEGUNDA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no próximo
dia  27  de  abril  de  2017  (quinta-feira),  08:30h,  no  edifício-sede  da  entidade,
situado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados. (Art. 64, Código de Ética).OBS:Os processos que não forem julgados na
referida Sessão serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução 003/2016-
CP).ORDEM DO DIA: 01  .  Processo nº   623/11 – Interessados: Ex Of Portaria 211/10,
E.A.R.(OAB-BA 9212), DEF: Dr. Guilherme Gomes Faria, REL: Dr. JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA TORRES  JÚNIOR;02.Processo  nº    19.753/11 –  Interessados:  Ex  Of.
Portaria 864/11, C.L.A.(OAB-BA 25.757), DEF: Dra. Carolina Barbosa de Andrade,
REL: Dr. JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;03.Processo nº    3237/14 –
Interessados:  Lucimeire  Conceição  dos  Santos,  A.B.O.F.(OAB-BA 28.677),  Adv:
Aloísio Barbosa de Oliveira Filho, VISTA: Dr. JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES
JÚNIOR;04.Processo  nº    17.353/12 –  Interessados:  Edinalva  dos  Reis  Santos,
Patrono:  Dr.  Philippe  Vieira  Afonso,  V.A.S.(OAB-BA 17.347)  DEF:  Dr.  Benedito
Santana  Viana,  REL:  Dr.  RICARDO  DE  ALMEIDA  DANTAS;05.Processo  nº
28.432/12 – Interessados: Ex Of. Portaria 248/12, Y.S.O.A.(OAB-BA 26.728), DEF:

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/7
Mural Eletrônico – 2017-040.doc – 29/03/2017

Dra. Maria Clara Nascimento Musse, REL: Dr. RICARDO DE ALMEIDA DANTAS;
06.Processo nº    11.488/11 – Interessados: Ex Of. Portaria 407/11, S.M.S.(OAB-BA
15.216),  DEF:  Dr.  Adão  Mendes  Gomes,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA
GUIMARÃES;07.Processo  nº    19.524/11 –  Interessados:  Geraldo  Carvalho  de
Almeida,  G.S.(OAB-BA 4194),  Adv:  Gildete  Santos,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE
COSTA GUIMARÃES;08.Processo nº   13.901/11 – Interessados: Advocacia Geral da
União,  M.W.S.L.(OAB-BA  33.031),  F.M.O.(OAB-BA  20.450),  Advs:  Mateus
Wildberger Santana Lisboa, Frederico Matos de Oliveira, REL: Dr. ARISTÓTELES
DA COSTA LEAL NETO;09.Processo nº    5916/11 – Interessados:  Otoniel  Oliveira
Peixoto, M.A.S.L.(OAB-BA 12.765), DEF: Dr. Fabricio Zacarelli, REL: Dr. NILSON
JORGE COSTA GUIMARÃES; 10. Processo nº 11.408/11 – Interessados: Valdemir
Alvess Machado, C.W.S.(OAB-BA 10.042), Adv: Cornel Wilde dos Santos, REL: Dr.
ARISTÓTELES DA COSTA LEAL NETO; 11. Processo nº 19.594/11 – Interessados:
maria  auxiliadora  Silva  Santos  Pereira,  M.P.X.S.(OAB-BA  24.230),  Adv:  Marta
Pessona  Xavier  da  Silva,  REL:  Dr.  ANTOMAR  MACHADO;  12. Processo  nº
6813/11 –  Interessados:  Valdo  José  dos  Santos,  M.N.O.(OAB-BA 30.579),  Adv:
Marcos Barroso de Oliveira, REL: Dr. NILSON JORGE COSTA GUIMARÃES;  13.
Processo nº 12.869/11 – Interessados: Raimunda Alves Menezes de Sá, Patronos:
Dr. José Alexandrino Costa Filho e Dra. Nilza Helena Freire Costa,  R.T.C.V.(OAB-
BA 11.667), DEF: Dra. Fernanda Santos Leite, REL: Dr. ANTOMAR MACHADO; 14.
Processo  nº  24.401/11 –  Interessados:  Corregedoria  TJ-Ba,  J.J.S.F.(OAB-BA
23.596),  Patronos:  Dra.  Larissa Ferreira de Oliveira,  Dr.  Tiago da Mota Miranda,
DEF: Dra. Stephanie Carvalho, REL: Dr. ANDERSON CAVALCANTE DAS NEVES
COSTA;  15. Processo  nº  12.254/11 –  Interessados:  T.J.S.T.(OAB-BA 23.422),
Patronesses: Dra. Francisca Jesus Smigura, Dra. Maria Casemira Jesus Smigura
Totoli,  L.A.C.V.B.J.(OAB-BA 9952),  Adv:  Luiz  Armando Cedro  Villas Boas Júnior,
REL:  Dr.  FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS;  16. Processo nº  20.249/11 –
Interessados:  Ana  Lúcia  Pereira  Reis,  J.C.S.(OAB-BA  12.020),  Adv:  Janete
Cerqueira  dos  Santos,  REL:  Dr.  FABIANO  VASCONCELOS  SILVA  DIAS;  17.
Processo nº 22.658/11 – Interessados: EX Of. Portaria 1004/11, B.L.S.S.(OAB-BA
5700),  DEF: dra.  Priscila  de Mattos Sousa,  REL: Dra.  MAIRA DE MAGALHÃES
RODRIGUEZ; 18. Processo nº 22.679/12 – Interessados: Ex Of. Portaria 1040/11,
S.M.S.(OAB-BA 5317),  DEF:  Dra.  Moema Mendes Costa,  REL:  Dra.  MAIRA DE
MAGALHÃES RODRIGUEZ; 19. Processo nº 3684/12 – Interessados: 16a Vara de
Feitos de Rel. Consumo Cível e Comercial/SSA, M.A.S.L.(OAB-BA 12.765), DEF:
Dr. Adilson Rodrigues Conceição, REL: Dra. CLAUDETE KRAMEL; 20. Processo nº
10.715/12 – Interessados: José Batista de Santana Júnior, C.N.A.(OAB-BA 944-A),
Patronos: Dr. Bruno Gabriel Marques Matos, Dr. Carlos Henriqu7e de Andrade Silva,
Dr.  Vinicius Passos de Faria,  REL: Dra. CLAUDETE KRAMEL;  21.  Processo nº
12.417/11 – Interessados: Ex Of. Portaria 534/11, A.D.P.M.(OAB-BA 14.552), DEF:
Dra. Rita Amaro, REL: Dra. MAIRA DE MAGALHÃES RODRIGUEZ;22.Processo nº
13.249/11 – Interessados: Ex Of. Portaria 579/11, N.M.A.O.(OAB-BA 18.235), DEF:
Dr.  Josemar  Cerqueira,  REL:  Dra.  MAIRA  DE  MAGALHÃES
RODRIGUEZ;23.Processo  nº  16.316/12 –  Interessados:  Vara  Cível  e

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/7
Mural Eletrônico – 2017-040.doc – 29/03/2017

Comercial/Uruçuca,  N.P.S.(OAB-BA 7084),  Adv:  Natanael  Pereira  da  Silva,  REL:
Dra. CLAUDETE KRAMEL;24.Processo nº 21.788/10 – Interessados: Paulo césar
Andrade,  M.D.S.(OAB-BA 20.243),  Adv:  Moisés  Dantas  dos  Santos,  VISTA:  Dr.
ARISTÓTELES  DA  COSTA  LEAL  NETO;  25. Processo  nº  15.221/11 –
Interessados:  Anderson Araújo Aires  dos Santos,  A.F.B.S.(OAB-BA 15.048),  Adv:
Adriano  Ferreira  Batista  de  Souza,  REL:  Dr.  ANDERSON  CAVALCANTE  DAS
NEVES COSTA; 26. O QUE OCORRER.

Publique-se. SSA, 28/03/17.

SIMONE NERI
Presidente 2ª Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Notificação – Defesa